δὲ Ἀθῆνας καὶ Σπάρτην οὐκ ἀπέπεμψε ὁ Πέρσης ἐπὶ γῆς αἰγαῖκην κήρυκας, τῶνδε εἶναι. πρότερον Δαρείου πέμψαντος ἐπ' αὐτὸ τοῦτο, οἱ μὲν αὐτέων, τοὺς αἰτέοντας ἐσ τὸ Βαράθρον, οἱ δὲ ἐς Φρέσφρον ἑσβελόντες, ἐκελευον γῆν τε καὶ ὑδωρ ἐκ τούτων Φέρειν πέρα Βασιλέα. τούτων μὲν εἶναι οὐκ ἐπειψεῖται τοὺς αἰγαῖσας. "Ο τι δὲ τοῖσι Ἀθηναῖσι ταῦτα ποιήσασι τοὺς κήρυκας συνήνεκτοι ἀνεβέλητοι γενέσθαι; οὐκ ἔχω εἴπαι, 10 πλὴν ὅτι σφέων η̄ χώρη καὶ η̄ πόλις ἐδημώθη ἀλλα τοῦτο οὐ διὰ ταύτην τὴν αἰτίην δοκέω γενέσθαι. Τοῖσι 134 δὲ ὦν Λακεδαιμονίοισι μῆνις κατέσκοψε Ταλθυβίου, τοῦ Ἀγαμέμνονος κήρυκος. ἐν γὰρ Σπάρτη ἐστὶ Ταλθυβίου ἴρον· εἰσὶ δὲ καὶ αἰπέγονοι Ταλθυβίου, Ταλθυ- 5 βίδαι καλεόμενοι, τοῖσι δι κηρυκίουαι ἐκ Σπάρτης

ad terram postulandam Xerxes non misit, hac de caussa. Superiori tempore, quum ad hoc ipsum Darius legatos misisset, hos, qui postulatum venerant, Athenienses in *barathrum*, Lacedaemonii vero in *puteum* praecepitaverant, iussos *ex his terram et aquam capere regi adferendam*. Hanc ob caussam ad hos Xerxes non misit qui postularent. Quod quidem ob faciūs adversus praecones admissum quidnam Atheniensibus mali acciderit, dicere non possum, nisi quod terra eorum et urbs evasata est: at hoc quidem non illam ob culpam puto accidisse. (134.) In Lacedaemonios vero incubuit *Talthybii* ira, praeconis Agamemnonis. Est enim Spartaē *Talhybii* fanum; et supersunt ibi posteri *Talhybii*, *Talhybidae* nominati, quibus hoc privilegium datum est, ut omnia praescindita munera apud Spartanos exer-

πᾶσαι γέρας δέδονται. μετὰ δὲ ταῦτα, τοῖσι Σπαρτιῆταις καλλιερῆσαι θυμένοισι οὐκ ἐδύνατο· τοῦτο δὲ ἐπὶ χρόνον συχνὸν ἦν σφι. ἀχθομένων δὲ καὶ συμφορῇ χρέωμένων Λακεδαιμονίων, ἀλλης τε πολλάκις συλλεγομένης, καὶ κήρυγμα τοιόνδε ποιευμένων, εἰ τις Βούλοιτο Λακεδαιμονίων πρὸ τῆς Σπάρτης ἀποθνήσκειν, Σπερθίης τε ὁ Ἀνηρίστου καὶ Βούλις ὁ Νικόλεω, ἄνδρες Σπαρτιῆται, Φύσει τε γεγονότες εὖ, καὶ χρήμασι ἀνήκοντες ἐς τὰ πρῶτα, ἐθελονταὶ ὑπέδυσται ποιηὴν τίσαι Ξέρξη τῶν Δαρείου κηρύκων τῶν ἐν Σπάρτῃ ἀπολομένων. 15 οὕτω Σπαρτιῆται τούτους, ὡς ἀποθανευμένους, ἐς Μῆδοντος ἀπέτεμψαν. Αὕτη τε ἡ τόλμα τουτέων τῶν ἀνδρῶν Θώματος αἰξῆ, καὶ τάδε πρὸς τούτοις τὰ ἔπει. πορευόμενοι γάρ ἐς Σοῦσα, ἀπικνέονται παρὰ Υδάργεα. ὁ δὲ Υδάργεος ἦν μὲν γένος Πέρσης, στρατηγὸς δὲ τῶν

ceant. Ab illo vero tempore Spartanis sacra facientibus non contigit perlitare: idque longum per tempus apud eos obtinuit. Quod quum dolerent Lacedaemonii, et in magna ponerent calamitate, concione populi saepius habita, et praeconio edito in hanc sententiam, *si quis vellet Lacedaemoniorum pro Sparta mortem obire;* tum vero Sperthias Aneristi filius, et Bulis Nicolai, cives Spartani, egregio viri ingenio, [sive, nobili loco nati,] et opibus eminentes, ultro sese obtulerunt ad poenas Xerxi solvendas pro Darii praeconibus, Spartae occisis. Ita hos Spartani, tamquam subituros supplicium, in Medos miserunt. (135.) Estque et audacia ista horum virorum admiratione digna, et eorumdem oratio, quae fuit huiusmodi. Dum Susa proficiscuntur, veniunt ad Hydar-